UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.583, de 16 de dezembro de 2022.

Aprova o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2023,
especificamente para a 5ª série do Curso de Medicina,
bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul, na Unidade Universitária de Campo Grande.

O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO  da
UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 16 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO  que  o  curso  de  Medicina  não  está  incluído  no
Calendário Acadêmico Geral da Universidade, para o ano letivo de 2023 e que o Internato
médico possui uma Carga Horária diferente das demais séries do curso,

R  E  S  O  L  V  E:

Art.  1º Aprovar  o  Calendário  Acadêmico  do  ano  letivo  de  2023,
especificamente  para  a  5ª  série  do  Curso  de  Medicina,  bacharelado,  da  Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul, na Unidade Universitária de Campo Grande, conforme
anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 16 de dezembro de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 11.034
Data  05/01/2023
Página(s) 118 a 120

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.583, de 16 de dezembro de 2022.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA 5ª SÉRIE DO CURSO DE MEDICINA,
BACHARELADO, UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE

ANO LETIVO 2023

1º SEMESTRE

MAIO – 9 dias letivos
Datas Atividades

10 a 20
Período  para  declaração  de  manutenção  de  vínculo,  via  sistema  acadêmico
(SAU), somente online, sob pena de abandono de curso

22
Início do período para lançamento de Plano de Ensino no SAU e início do
período para solicitação de reabertura de diário de classe 2022.

22 Início do ano letivo 2023.
22 Início do período para solicitação de trancamento de matrícula.

22
Início  do período  para solicitação  de  aproveitamento  de  estudos ordinário  e
extraordinário.

29
Publicação do Edital de potencial de vagas para reingresso pela Diretoria de
Registro Acadêmico (DRA).

30 Solicitação de reingresso (coordenação).
JUNHO – 30 dias letivos

Datas Atividades
1 Publicação do resultado de reingresso (coordenação).
5 Último dia para encaminhamento dos processos de reingresso à DRA.
20 Término do prazo para solicitação de reabertura de diários de classe 2022.
30 Data limite para encaminhamento das renovações de matrículas à DRA.

30
Último dia para encaminhamento à DRA dos processos de Aproveitamento
de estudos ordinário e extraordinário.
Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

JULHO – 31 dias letivos
Datas Atividades

Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

AGOSTO – 31 dias letivos
Datas Atividades

Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

SETEMBRO – 30 dias letivos
Datas Atividades

Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.583, de 16 de dezembro de 2022)

OUTUBRO – 6 dias letivos
Datas Atividades

Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

6 Término do 1ª Semestre

2º SEMESTRE
OUTUBRO – 26 dias letivos

Datas Atividades
9 Início do 2ª Semestre

Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

NOVEMBRO - 30 dias letivos
Datas Atividades

Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

DEZEMBRO -24 dias letivos
Datas Atividades

1 a 24
Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

25 a 31 Recesso
JANEIRO 2024 - 30 dias letivos

Datas Atividades
Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

FEVEREIRO 2024 - 24 dias letivos
Datas Atividades

Estágio supervisionado obrigatório (internato médico) em serviços de saúde
(inclui plantões em feriados e fim de semana)

MARÇO 2024 - 7 dias letivos
Datas Atividades

9 Término do período letivo de 2023.
10 Último dia para lançamento e encerramento dos diários de classe no SAU
11  Encerramento do ano letivo 2023.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/3 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.583, de 16 de dezembro de 2022)

1º semestre S T Q Q S S D Total
Maio 2 2 2 1 1 1 0 09
Junho 4 4 4 5 5 4 4 30
Julho 5 4 4 4 4 5 5 31
Agosto 4 5 5 5 4 4 4 31
Setembro 4 4 4 4 5 5 4 30
Outubro 1 1 1 1 1 0 0 5
TOTAL 20 20 20 20 20 19 17 136
2º semestre S T Q Q S S D Total
Outubro 4 4 3 3 3 3 3 23
Novembro 4 4 5 5 4 4 4 30
Dezembro 3 3 3 3 4 4 4 24
Janeiro/2024 4 5 5 4 4 4 4 30
Fevereiro/2024 3 3 3 4 3 4 4 24
Março/2024 1 1 1 1 1 1 1 07
Total 19 20 20 20 19 20 20 138
Total anual 39 40 40 40 39 39 37 274

Dourados - MS, 16 de dezembro de 2022.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Presidente CEPE-UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 11.034
Data  05/01/2023
Página(s) 118 a 120